93) Körber'sgit Observ. Anno 1792.

94) Thom. Bartholini histor. anatom. Centur. II. hist. 12.

95) Carolus Pisonius de morbis a serosa colluvie. obs. 27.

96) Magaz. Encyclop. ann. VI. Prair. n. I. pag. 10.

97) Foderá über den Kropf und Cretinismus. Aus dem Franz. v. Lindemann. Berlin 1796. S. 56.

98) Ramazzini descript. Epid. Modenens.

99) Ravoleys life of the R. H. Francio Bacon ord. Verulam nobis narrat, Baconem, lunas eclipsi inunte, semper in Syncopen cecidisse.

100) Haberl's I. S. 546.

mium agere possint, si suis vel Conjunctionibus vel Oppositionibus cum sole seu lunâ, vel inter se invicem, efficaciores formantur catenae galvanicae, quam quas terrae solummodo oppositi sistere potuerint. Eorum et magnitudo et distantia a terra, et durationis harum catenarum tempus variat eorum influxum, quem diligentiora meteorologici physique generis observata futuro tempore ulterius sunt explicatura:

S. 25.

Prout igitur circumactio[n]es terrae et corporum coelestium progressu alia atque alia telluris regio illorum influxui exponitur, ita et conditionis physicae harum partium telluris non inferri non possunt varietates, tanto insigniores futurae, quanto magis terrae regiones ipsae magis minusve huic influxui sese subducunt:

Terrarum aequatori polisque subjacentium diversa omnino ratio est respectu eorum, quae supra sunt monitas, quae quidem ratio in zonis temperatis, veluti coalescit, et ambae terrae Hemisphaerae, quarum superficies aquarum inde substantialiter est diversa, ideo ratione materialie corporum coelestium influxui cosmicō-galvanico processu expositae, clima[t]a tantopere differunt.

Haec universim de conditionibus cosmicis circa diversitatem climatum disseruisse sufficient. Quae quo minus

penitus ac per partes singulas persequamur, et fine et
arctiori dissertationis ambitu prohibemur.

Sectio Secunda.

De influxionibus telluricis.

S. 26.

Telluris influxuum, in climatica regionis condicione
contemplandâ, praeprimis habenda est ratio. Quemadmodum
in inquirendis organismo humano ejusque mutationibus Anthropographia potissimum solidioris cognitionis studium nititur, ita et Topographia, h. e. singulorum momentorum in certâ telluris regione existantium, illiusque aut existentiae aut mutabilitatis causam sistemnum individualisatio, cognoscendae qualitatis physicae ex causis tantopere diversis proficiscentis, prodigiosae varietatis, speciem praeconferens, fons fecundissimus. Recta tantummodo determinatio momentorum causalium omnium in regione ipsâ obviorum, unde pendent illius vicissitudines; combinatio illorum et inter se obtinens et mutuum cum influxibus cosmicis, quos superiori sectione e cosmico-electrico processu prodire vidimus, consortium docent nos, qua ratione clima sit considerandum, si in eo mutationum pathologo-

gicarum causas in hominibus singulis, aut in decursu, natura et charactere morborum epidemicorum atque endemicorum quaerere rite velis.

§. 27.

Inter corpora coelestia et hanc nostram terram, immensum Universi spatium aether replet, continuatatis operationum cosmicarum ac telluricarum Medium formans. Ubi sphaera operationum telluricarum eminet atque insignia est prae cosmicis modicatus aether vel atmosphaera nostra orditur. Quae non Ens, per se ipsa subsistens, sed non nisi condensatus aether est, qui 1] aetheris columnā insuper gravante; 2] gravitatione corporum coelestium ad terram et 3] volatilioribus superficie terrae materiis, quae a seriesbus aethericis terram proxima circumdantibus excipiuntur, aequa multifariam per singulas telluris regiones variatur. Quae haec ipsae suae invicem diversitatis signa praebent characteristica.

§. 28.

Fluidi hujus elasticī partes constitutivae sunt gas oxygenium et nitrogenium, quorum inter se ratio in remotissimis aëris terrae series a nobis ad tactis, sicut in proximiis, ubique tibi constat, vel altem non nisi

levissimas subit declinationes 101 — 102); hinc tanquam constantissima principia formativa aëris sunt spectanda. Fluida reliqua vaporiformia atque élastica omnia cum his conjuncta, vel in iis quasi oberrantia, quorum existens copia quanto terrae est propior; tanto magis augetur, admistiones sunt accidentales; tanquam variorum processuum effectus e telluris superficie ex evolantes 103), statu abstractionis, quo in corporibus solidis versati, ad ea formanda et perficienda aliquo modo ficerant, relictio 104). — Hi inter se, aut cum aëris principiis elementaribus nova inetentes connubia, tum hac ipsa re, tum influxionum cosmicarum efficaciam, novas quoque perpetuantur immutaciones; generant diversimodeque variant universam meteororum turbam, quae tum per partes, tum universim præcipitando, illos superficie terreas fructus eidem denuo ingerunt, aut vago volatu diutius circumnatant in mari aëreo, donec, conflictu cum aliis corporibus initio, per peculiares processus novis usibus adhibeantur.

101) Grundriss der Physik der Erde und Geologie, von G. F. Parrot. Riga und Leipzig 1815. §. 280.

102) Journal de physique. Tomi. 52. pag. 173.

103) Hufeland's Journal der practischen Heilkunde. Titel St. Nov. 1816.

104) Johann Jacob Wagner von der Natur der Dinge. Leipzig 1810. S. 23.

§. 29.

Aérem, ut momentum climaticum cum spectab
velis, non nisi puri aëris inflexionem, h. e. constantia
ejus principia formativa, in relatione inter se constanti,
secundum eorum hodieque cognitos, ideoque a nobis
praetereundos, physicos chemicosque effectus conser-
vare licuerit. Nec nisi in suā agendi sphærā, cum aliis
a se discedentibus momentis contactum subiens, aut di-
versitatēm his infert, aut mixtiones, jam ante ipsis do-
mesticæ; neutrae redundunt; aut admistiones, tanquam
hujus contactū effectum, recipit; aut deficiente adfini-
tate manet immutatus. Considerandus est tum tanquam
theatrum processuum ad climaticas varietates; tum tan-
quam agens palmarium in multis processibus ad illas ge-
nerandas, in ipsum rursus reagentes aliamque atque aliam
physicarum illius qualitatum variantes.

§. 30.

Fere in omnibus ac singulis processibus, in terra
procedentibus, aëris ratio est habenda; qui igitur quotu-
plici modo diversitatibus illius accidentalibus varientur,
facile intelligas. Insequentia momenta tellurica, quae
enumerabimus, omnia magis mirusve se referunt ad
aëris mutationem reagentem, deinde formā hac mutatā in
futuros processus. Partim in aëre, partim per eam,

consistit nascendi et pereundi cyclus, cum comparere telus aëque eam circumfundens coepisset 105), qui in se ipso subsistens, et se innovans in evanescendo, fidem quodammodo facit persuasioni de vita illius organicā 106). — Innúmerae istae perscrutationes de aëris naturā et qualitate, et inde redundantibus effectibus circa vitam humanam ac valetudinem, circa morborum, quibus obnoxius homo est, et generationem et variationem, in primis respectu functionum respirationis, nutritionis, perspirationis superficie corporis, et de subtiliorum materiarum permigratione ex aëre in corpus, per illam forte effectā, ad hunc usque diem fere nihil attulerunt commodi, nisi quod aperuerunt vastissimum illum campum, insecuris seculis fortasse magis fausto auspicio perlustrandum. Verum profecto est egregium illud b. Lichtenbergii effatum, de aërologia dicentis:

„Die Luft erfordert zur chemischen und physikalischen Untersuchung einen Kolben, dessen Bauch am Südpol und dessen Hals am Nordpol liegt, und so lange wir diesen noch nicht zu vervollständigen im Stande sind, so lange wir nicht Jahre lang in den höheren Regionen weilen können, um jede Veränder-

105) Schubert's Ansichten von der Nachseite der Naturwissenschaft. S. 211.

106) Pathologie von Reil. Bd. III. S. 95 ff.

rung zu beobachten, so lange muss nothwendig jede nähere Kenntniß der Luft uns ein unauflösliches Rätsel bleiben.“

§. 31.

Ex attributis physicis, quibus vario modo pathologicum momentum prae se gerit aér, in inquirendâ climatica illius influxione in morbos potissimum motus ejus est considerandus, ut qui tum cum terrae circumactione pari quasi passu ambulet, seu cum ea simul commoveatur ¹⁰⁷⁾, tum suum motum nativorum suorum principiorum formativorum mutationibus, tum denique admissionibus corporum heterogeneorum debeat. Ventorum, seu aëris fluxuum (*Strömungen*), quibus aequilibrium cum mixtionis proportione ex parte sublatum, vel saltem in discimine versans, restituitur, tanquam rei palmariae, per quam vario respectu in mōrborum aetiologya singularis ratio est habenda. In vicissitudine, durations, vi et directione horum fluxuum aëris, maxime autem in aëreac moljs commotae qualitate, pendente à régione, super quam fertur, et ab illius materiis haustis sita est nascientium et propagatorum morborum epidemieorum et endemicorum causa principalis; quin morbi etiam spora-

¹⁰⁷⁾ Haberle l. c. S. 548.

dici 108) eo hunc complicatores, aut variantur decursu atque charactere. — Quies aëris omnimoda, ideoque corruptio, deficientibus aëris seriebus recentibus, magis magisque ingravescens, epidemiarum periculosarum frequens est causa. 109)

S. 32.

Prae maris superficie magis minusve altus regionis situs haud parum facit ad inferendum, in effingendo corpore animoque humano, proprium quendam tenorem atque indolem, quibus inde ab omni aetate terrae populi ex mentione a singulis observatorum nomine nobilibus facta, erant conspicui. Levior puriorque aër ab expeditiori exaequatione abnormitatum circa partes constitutivas alienis influxibus natarum proficiscens, et major inde effecta agendi conformitas simpliciorem reddunt morborum et ortum et progressum 110) constantiorem, in regionibus editioribus Iere omnino obvium. Graviorem magisque repletum vaporibus, pro gravitate sua specifica

108) Testa l. c. pag. 157.

109) Stedman physiological essays. pag. 115.

110) Saillant (Tableau historique et raisonnement des Epid.) commemorat, epidemiam febris catarrhalis anni 1729 in terris editioribus aliam induisse formam, paroxysmis minus vehementibus, quam in depressionioribus.

versus depresso^re terrae tractu^s desidentibus, aut inde cum adscendunt, desuper se continentibus, in regionibus depressis deprehendimus aërem, ut qui tanto magis morborum complicationem eorumque abnormem decursum paret, quanto magis diversus aëris est et quanto frequentius immutatur.

§. 33.

Deinde et montium juga, quia singuli etiam montes, aërem, ut qui superius præterea tenuior sit ac levior, nivibus glacieisque in cacumine coacervatis refrigerantes, attractisque vaporibus et ventorum aliqui atque alii arcentes ad variandum clima faciunt ¹¹¹⁾. Valles deprese, et montibus undequaque circumseptae, a solis radiis directo fere ictu ferientibus, a montibus repercussis calfactae, in quibus coacervati vapores, impedito ventorum aditu, rarius dispelluntur, at aquae e montibus deuentes semper humidum servent aërem, in quibus evaporatione, inquam, sùa ipsarum ubertate, luxuriante plantarum vegetatione magis etiam aëris corruptior, Cretinismo in ipsis grassante et cachectico incolarum

¹¹¹⁾ J. Ennemoser de montium influxu in valetudinem hominum vitae genus et morbos. Berlin 1817.

vultu docent, quantum injuriaie inferant et corpori mentique formandis et valetudini. 112—113)

S. 34.

Soli montiumque materia, tanquam excretionum corporibus in aëre contentarum, seu tanquam vaporum in eum translatorum causa 114), vel tanquam praeparandarum operationum meteorologicarum et geologicarum ratio, his in rebus lucem nobis praeferret aetiologyae morborum endemicorum atque epidemicorum sicut morborum sporadicorum multifariam variantium obscuritate vexatis.

Fossilium quorundam evaporationis, maxime prope Vulcanos, eorumque ejectamentis productae, cuius influxione in aëris temperaturam et qualitativam mistionem saepe per seculorum seriem vix exuuntur, ejusmodi regiones, in his considerandis haud minime ratio est habenda, rite indagaturis morborum illius naturam ac decursum, investigaturis et eorum causas.

112) J. F. Ackermann's Abhandlung über die Cretinen auf den Alpen. Gotha 1790.

113) Poderé op. citat.

114) Abt Richard's natürliche Geschichte der Luft. Th. II. Frankf. und Leipz. 1773.

§. 35.

In determinandâ climaticâ terrae qualitate, aquarum illius ratio paris fere, atque aëris, est momenti. Continua aquarum circulatio, ex suis alveis tum in aërem, tum inde rursus in loca pristina agitata¹¹⁵⁾, hâc quidem ratione aëris conditionem variat et immediate etiam tangit organismum humanum, percipientem sibi-que adaptantem illarum vim, systematis et absorptionis et respirationis functionibus.

Et dupli quidem respectū ad generandas varietates climaticas conferre potest aqua: primo quidem suā ipsius materiā, quā tali, ab aëre receptā, eadēmque malle mistione immutatā; deinde aliā atque aliā aëris peculiari qualitate variatā, aut, in aërem cum transierit, modo ejus agendi sublato. A priori agendi modo status aëris varians sive aridus, sive humidus pendet, a posteriori ulterior omnis et chemica et physica aëris conditio, quā tanquam climaticum sese exhibet momentum.

Pro aquarum ac vaporum indē exhalatorum et in aëre translatorum diversitate, diverse quoque in terrae regiones exserta via erit. — Aqua marina exhalata, sub eas suas particulas, chemice sibi junctas, in aërem transferens, terris littoralibus insulisque singulares aëris ejusque

115) Parrot's Physik der Erde supr. citat. pag. 298.

influxionis declinationes generabit; lacus, stagna, paludes 116—117), fontesque minerales (specificas nec raro maxime pestiferas exhalationis materias cum aere confiniorum communicantes) in morborum, quibus obnoxii sunt incolae istiusmodi terrarum, exordio atque progressu diligentissime considerandi sunt medico, apprime eos cognituro, eorum progressus inhibituro eisque, fausto Aesculapio, medicaturo.

§. 36.

Praeterea et major minorve corporum organicorum copia in qualitatem climaticam singularum regionum vim suam exerceat, necesse est. Vitae animantium processus et continuum plantarum increpientum (*Vegetation*) 118), quibus corpora aeris gaziformia consumuntur, tum aliis, inde exhalatis, compensantur, ita ut oxygenii in aere modulus vel augeatur, vel imminuantur, multarum mutationum circa aeris qualitatem causa est; id quod ex sylvis extirpati, certisque plantis latius propagatis luculentissime cognoveris. Animantes plantesque mortuae et patredo in superficie terrae inde ena-

116) Cullen's Practice of Physic. §. 46. 82.

117) Beaumé, Mémoire sur les maladies, qui résultent des émanations des eaux stagnantes. Paris 1789.

118) Pathologie von Reil. Bd. III. S. 127.]

ta 119), quā vaporibus pestiferis repletur aēr, vel corporum gaziformium a plantis vivis exhalatorum genera exitialium morborum subministrare saepe possunt causas.

Denique ipsa civium nimia et frequentia, et hominum iisdem locis unā degentium multitudo, in dijudicandis differentiis climaticis sese exhibentibus non minimi est momenti. Ipsi enim respirationis et perspirationis cutaneae functionibus, in organismo humano continua gravitate versantibus, vel magis etiam variis commerciis, opificum artificumque officinis ac negotiis, tanto frequentioribus inter homines, quanto major eodem loco constipata est eorum copia, aēr eorum corruptitur, miasmata generantur, morbi epidemici atque endemicici haud raro multiplicantur, diutiusque grassantur,

Sectio Tertia.

De climate in genere spectato.

S. 37.

Superioribus §.§. traditum est, clima non esse considerandum, nisi tanquam summam (*Resultat*) diversitatum, quarum rationem sufficientem nobis submini-

strent singula, quae commemoravimus, momenta. Ex uniuscujusque horum momentorum, aut complurium eorum unâ junctorum agendi ratione repetere plerumque solent insigniores climatis qualitates, climatibus tum calido, tum frigido, tum arido, tum humido, tum sereno, tum aspero commemoratis, cum quidem satius fuisse, causarum rationem habere, et ex proximis istarum diversitatum causis determinare illorum indolem ac rationem. Tum terrarum situs maris superficie utcunque elatior, tum ab aequatore utcunque remotior ad clima frigidius generandum perinde faciunt; ad humidum quod attinet, ex pluribus etiam profluit momentis, sicuti climatis aut serenitas, aut asperitas a fere singulis, quorum facta mentio est, pendet momentis. Quam quidem ob rem magis sane foret consultum, diversitatis climaticae causas substituere generaliori climatum denominationi eorumque qualitatibus, adeoque ex suis ipsius conditionibus, modo commemoratis, clima, tanquam pathologicum considerare momentum.

§. 38.

Singulare quodvis momentum climaticum ex suo in corpus humanum agendi modo determinare, arduum foret summique laboris. Peculiaris in hominibus obtinens ipsa diversitas, eaque res, quod nullum utique

momentum solum, sed semper junctum cum aliis agit in hominem, influxus sui observationem instituendam reddit et molestam et anticipitem; id quod maxime in ea valeat momenta, quae eminus suam vim exserunt, ideoque facilius neglecta praetermitiuntur, quanto magis phænomenorum oblitorum explicationem continuus quaesieris, quā quidem re in temerarium inducēris ratiocinandi modum.

Et major etiam influxionis climatis diversitas redundat e compluribus aliis momentis pathologicis, quae unā cum eo, ad physicam hominis salutem ejusque naturam tum corporis, tum animi deterpiandam faciunt. Victus, vestitus, vitae ratio, opificia, cultus, tum e naturali terrae cuiusdam qualitatē provenientes, tum, luxuriā et commercio cum remotioribus terrae regionibus inito, prognati, suas cum climatis impressiones sive miscent, sive ad inde jam factas et delendas faciunt et transformandas. Quanto minus istae in regionis cuiuscunq[ue] incolas suum prae se ferunt influxum, quanto magis ad statum naturalem accedit homo, tanto luculentius simpliciusque sese in suā agendi ratione clima praebebit.

§. 39.

Singula momenta climatica, tanquam partes totius

integrantes, et sive evanescens quidem, sive immutata, multarum, quibus obnoxia est qualitas regionis climatica, mutationum jam repentinarum, jam sensim progressarum, frequentes sunt causae. Inde enim novi morbi ibi vel oriri, vel ante jam observati in suo progressu immutari, vel endemici aliquando evanescere, sicut omnino organismi ibi viventes circa suam formationem, existentiam; morbos; aliam inire possunt rationem. Clima Germaniae, sylvis diminutis, terris majori sollertia cultis, per seculorum seriem mire mutatum; morbi endemicci, quibus obnoxiae fuerant depressores Sabaudiae, Helvetiae, Tirolisque valles, tanto magis imminuti, quanto magis haec explebantur; aquae stagnantes paludesque siccatae; Vulcani recens exorti; mare ad terras, quondam inde magis remotas, proprius accedens, et quae sunt ejus generis permulta alia, quae sane, vel leviter commemorata, fidem faciunt eorum, quae docuimus circa initium hujus si.

§. 40.

Climatum, quae hodieque nobis innotuerunt, nullum, nullae quantumvis frequentes noxiaeque illius vicissitudines absteruerunt hominem, quin cujuscunque regionis terrarum incolam se constitueret, saepius non nisi tenuissimo parcissimoque victu gaudenter, quo

sustentare ad tempus vitam posset. Organismus ejus, jam singulorum organorum tum variâ multiplicique structurâ, tum mutuae relationis ejus gravitate, tum magis etiam potestate in impressiones externas ita reagendi, ut in toto organismo (licet perceptio unius tantum organorum ejus obtinuerit) nulla tamen in organorum reactione ratio discors oriatur, — jam his, inquam, momentis idoneus redditur, qui in rebus externis ipsum circumfundentibus individuum constitutus, in quo reflexus illarum in hujus favoretn & commodum per se ipsum accommodatum deprehenditur. Septentrionum quondam incola sub aequatore transalatus, sicut hujus regionis incola, rerum externarum in ipsum agentium, quas, quâ tales, organismus ejus vix ac ne vix quidem noverat, mancipium erit. Novas illarum impressiones percipit omnes, sed vis vitalis in ipso vi- gens vicissitudines infert organorum reactioni ita, ut denique organismus ejus rebus externis tantopere adaptetur, ut domesticum eum credideris in terras zonâ, quae ante ipsum infestans, persicent illius parere videbatur.

Quâ quidem ratione in gentibus, sive fortuito, sive consilio in alias zonas inque alia climata transvectis, pristinum corporis habitum mutatum, morborum natu- ram, characterem, decursum, quin ipsam mentem ipsumque ingenium velut immutatum videoas. Quid?

quod ipsa hominum diversa genera (*Racēn*), a climatico
suarum sordium tenore, nisi solo, ex parte tamen pendens-
tia, harum vicissitudinum organismo humano continua-
gentium, diserta sunt monumenta.

S. 41.

Climatica ista conditio in morborum endemicorum
aetiologyā illorumque discriminē palmario, primarium
momentum est; primarium pariter tum stationarii
morborum genii (*Genius*); tum morborum annuo-
rum, miasmaticorum ac periodicorum momentum.
— Et recta morborum sporadicorum dijudicatio in iis
dignoscendis ac sanandis a medico instituenda expedi-
tior erit meliusque procedet, cum relationem interces-
sionem inter constitutionem singularem istiusmodi
segrorum et gravissimum hocce momentum perspicere
eaque prudenter uti voleat.

Causes quoque morborum epidemicorum vorum-
que propagationis, in multis climaticorum, quae com-
memoravimus, momentorum esse querendas, aegra
inficias iverit ullus. Ad rationem autem quod attinet,
et, relationibus potentiarum externarum ceteroquin,
sicuti quidem videntur, paribus, epidemiarum alia mor-
bum aliud, alia genus generis exhibeat, qui quidem,
quod sciant viri docti nostrae aetatis, innumeris prio-

rum aetatum gnavoris studii circa epidemias singulas
observatis adjuti, diversi utique sunt ordinis, est sane, quod
vereamur, ne adhuc diu obscura mysteriorumque plena
nobis sit futura, ad quae tamen demum collustranda ac
retegenda spem praebent Chemiae Physicesque organi-
morum ulteriores progressus. —

Difficultates qui unquam utique senserit, cum quibus conflictandum est ei; qui e vasto Medicinae campo
thema elaborandum sumere velit; quod neque a suis
viribus ac subsidjis litterariis; neque ab eruditio[n]is ex-
perientiaeque sua[m] modul[o] sit alienum; veniam dederit
viro juveni, cui harum plagellarum materiam tractan-
dam sumere visum est; prima ingenii sui specimina
edituro, quum vastissimus ille Medicinae Physicesque
campus a scriptoribus exercitatissimis sumimique ingenii
viris, quorum numerosi uberesque exstant inque omnium
manibus versantur commentarii, dexterime faustissime-
que dudum sit peragatus ac iustatus. Quid contra
praestiterit quae[m]o qualecunque specimen, cuius auctor
et temporis et spatii arctioribus finibus inclusus id agit,
ut, quod quidem sperare ausit, cu[m] rerum cognitio-
nem augeat, experientia, rerum magistr[um] demum edo-
ceatur? Aequitate igitur atque indulgentia confido

eorum, qui libellum hunc qualemcumque legerint atque
examinaverint, eumque rerum penuria, seu aliis qui-
buscumque laborantem deprehenderint vitiis, quae neque
egomet ipse negaverim, doctrinae amplioris solidioris-
que laude me nondum florere affatim persuasus.

Gratias igitur Vobis ago, quam possum, maximas,
Praeceptores summopere Venerandi, aeternaque mea
memoria dignissimi, et Vobis pariter, Commilitones
dilectissimi, quibus quidem offero hasce plagellas, tan-
quam grati animi publicum qualemcumque documentum,
quibus, tum quae profecerim in arte medicâ, tum con-
suetudinis litterarum debeo delicias. Sacratus Vobis
esto et gratus meus animus; sacratus Vestrûm aeternus
meus amor! —

T h e s e s.

I.

Philosophiam Medicinā exterminare, esset, cogitationem
(*Denken*) et actionem (*Handeln*) inter se dissidentes
reddere.

II.

Nullum medicamentum absolutae est virtutis.

III.

Neque superfluum est, nec improbum, experimenta circa
virtutem remediiorum novorum tentare in morbis,
quos jam aliis veteribus oppugnare didicimus, dum
ne aegroto aut sanationi ejus detrimentum inferant.

IV.

Hysteria et Hypochondria morbi ejusdem sunt indolis,
sexuum tantum diversitate variati.

V.

Ne Jurisconsulti de casu medico-forensi judicent, nisi
Medicorum consilii consortium ante iniverint!

VI.

In laesionibus capititis, sicut etiam post operationem Ca-
taractae factam, ab emeticorum usu abstinendum
esse judico.

VII.

Capsulam lentis crystallinae, vel non morbose affectam,
in extractione Cataractae simul removendam censeo.

VIII.

Partus praematurus artificialis (*Accouchement force*),
dilatatione orificii et insequenti versione (*Wendung*)
septimo vel octavo mense graviditatis absolutus,
quo sectionem caesaream evitare student, omnino
non laudabilis mihi videtur, nec respectu matris,
nec foetus.

IX.

Neutiquam perforationem capitis foetus concesserim, ubi
certa desunt signa mortis.